XV. - AD FRIDERICUM BALSIMELLI

Rusticus extremas stipulas succiderat Umber
montibus aeriis,
550 cum puer, heu, longis aveo dum visere nidum
laetus ab exiliis,

et patris amplexus animus matrisque recenset
oscula multa memor,
graminaque et ripas Rubiconis arundine laetas
555 caeruleumque mare,

te, patrii antistes fani, te veste decorum
anxius intueor
atra. «Cur tecum (numquid pater?) ibimus, hospes?
quid pater, eia?» Taces.

- 560 Sic erat: orbatos lacrimans ad muta trahebas
limina filiolos,
ut si forte sacris fumantia funera taedis
exsequerere pius.

XVI. - AD GASpareM FINALIUM
HOSPITEM PATERNUM

- 565 Non mi cruenta dextera cuspide
armata sero conscientia lumina
expavit, aut paliente dirus
exagitor gladiator umbra.

Atqui cruenti somnia pulveris
indigna crebro tardus odor premit
570 caecaeque, Finali, tenebrae
sanguinea mihi luce fulgent:

nec excitatum leniter obstrepens
solatur ornus nec proprio boves
in colle candentes sonansve
575 passeribus nemus omne circum.

XVII. - MATER

ad H. Pistelli

- Neque fani tacitam umbram pede templo resonanti,
neque vastas inhio tura per alas vaga et auro
rigidum flaminis ostrum.

Quis amaras mihi curas levet? ecquem adloquar aeger?
580 periitne adlacrimanti angulus umbrae tremebunda
mihi iam lampade nutans?

Ubi flores quibus arae redimitae redolebant?
ubi longum puerorum melos, ut cum radiosso
nemus imbri strepit ingens?

585 Ibi velo caput atram per opacum undique murmur
misere nostra viderem redimentem mala blanda
redivivam prece matrem.

XVIII. - PRECATIO

Magne Deus, si te moriens tacito ore vocavit
 cum circum fierent omnia muta pater,
590 et si te extrema quaequivit mater in umbra
 parva prole oculos iam fugiente vagos,
 hos animos placida tandem solare quiete:
 huc patrem et matrem nunc sine ferre pedem.
Nil opus immisit violari iura sepulcri:
595 umbrae concedant huc vel uterque leves.
Aegra vel adloquiis tacitis haec corda leventur:
 audiat et matris verba patrisque soror.

XIX. - AD IANUM CRESCENTIUM

Dum facio trepidis haud grata pericula, Iane,
 discipulis, temptans mollia corda metu,
600 saepius avertit se mens patriamque revisit
 atque amnis patrii flumina parva mei.
Qui nemora et colles queis fecit Gratia nomen
 incolis, o nostri dux gregis, atque metis,
nostri vive memor qui tristia ducimus, oti
605 florentes studiis vel minime, exilia.
Sic proprio quam educis agro te protegat umbra
 vitis, et hospitibus pocula laeta ferat.

XX. - IOHANNES PASCOLI MICHAELIANGELIO
CONLEGAE

Quando ego chalcidicae visam viridaria Zancles?
 quando ego te, interpres callide Stesichori?
610 – Tunc, precor, excipient una nos Himera; laudat
 namque ibi nocturno carmine Tyndarida,
inter odoratas, Erycinae munera, citros,
 Elysium quoddam per nemus, umbra senis:
hic Helenen caeci noctu senis umbra recantat:
615 Tyndaris ignovit, non tamen ipse sibi.
Stellarum nitida dicit te nocte sororem,
 ipsam nimborum navifragaeque potens
sidus aquae, nimis adspectu, Ledaea, nocentem
 et pulcrum, supra lumina nostra, nimis.
620 Nam qui vidit, amat, moritur qui nuper amavit:
 mutatur dulci morte libenter amor.
Nos Οὐκ ἔστ' ἔτυμος λόγος οὗτος forte canentem
 auribus arrectis accipiems eum,
 quaeque tibi, vates, invidit longior aetas

625 quaeque italis reddes ingeminata modis. –
Quando ego te visam? non dulcia tempora nobis
 hic, conlega, fluunt, praetrepidantque pedes
et mens optanti graiae viridaria Zancles
 visere et amplecti te Cyanumque simul.

Barga, a.d. V. Eid. Dec.

XXI. - AD ANTONIUM RESTORIUM

630 Cur libeat nobis hoc te donare libello
 si quaeris, festo, rector amice, die:
«Hic de quo liber est, pater est communis, at ille
 frater qui librum condidit ipse tibi.»

Idibus Iuniis, anno MCMII p. Chr.

XXII. - AD PIMPIUM

635 Dum rusticorum turba canentium
vincit maniplos, Vergilius Maro
 conspectus effetis in arvis
 ipse supercilio vocavit

atque in recisae me stipulae toro
iuxta sedentem sub patula piro
640 compellat: «O nostri per annos
 immemores memor usque, fili!

credamne? tellus nostra nepotibus
haec magna frugum, magna parens virum,
 iam sordet, et romana vatis
645 oppida dedidicere carmen.

Heu! iam latine scire pudet! pudet
priscae minores artis et imperi!
 Qui possit in ludis alumnus
 Italiae recitare laudes?»

650 Qui possit, est iam dicere: tu potes,
maiora matri pollicitus tuae
 patrique. Coepisti: propinquas.
 Macte fide studioque, Pimpi.

Castro Vetere, Id. Quintilibus.

XXIII. - HYPOTHECE EURIPIDIS AD ANTONOMASIAN

Sed est voluptas hominis in malis quoque,

655 si quis queratur atque fundat lacrumas;
namque haec dolore sublevant praecordia
curasque cordis et labores eluunt.

XXIV. - AD DULCEM AMICULUM ANTONOMASIAN

660 Nullus in sola mihi ludit aula
ora qui vultu referens paterna
natus in multos animum fugacem
proroget annos.

665 Tu memor nostros animo repone,
dulcis optivo mihi corde fili,
spiritus: dices nova iato sepulti
carmina vatis.

XXV. - O DOMUS...
(EX ADOLPHI DE BOSIS CARMINE TRANSLATUM)

Felix nidule, quem facit
diligens amor, o domus,
qua ridens sedeo ad meos
externatus amores,

670 ut fidum mihi murmurant
omni gaudia ab angulo;
cum vix per nebulam gemens
impellat dolor aures!

675 Iam curae procul et labor
cesserunt: penitus nitet
totoque interea volat
caelum corde serenum.

680 Nam quidquid tulimus diu,
nunc vanescit in osculis
natorum, omnia limpidis
ignorantium ocellis.

XXV. - CASA

Casa, o diletto nido
che industre amor compose,
dove fra intatte rose
sogno e al mio ben sorrido,

quale linguaggio fido

670

han tue dolcezze ascose!
e de le avverse cose
come in te fioco è il grido!

Come lontano è il mondo!
e ridemi un giocondo 675
cielo nel cuor profondo,

mentre i miei giorni amari
godo obliar ne' chiari 680
occhi de' bimbi ignari.

ADOLFO DE BOSIS

XXVI. - AD MARIAM SOROREM

Ergo iter inceptum perges, soror: at quid oportet
auxilium precibus sollicitare meum?
Linquere, quod nimium est, gnatam me credis euntem
lapsantique piam posse negare manum?

685

XXVII. - AD MARIAM SOROREM
DE GRAMMATICA GRAECA

Vestibulum videoas servare luposque leonesque,
ast intus Circes carmina longa sonant.

XXVIII. - ELEGION
(EX SCHILLERO TRANSLATUM)

Emicat hic laticis saliens sublime columna:
desuper hic rauco murmure lympha cadit.

XXIX. - AD I. L.
DE SYLLOGE CARMINUM QUAE INSCRIBITUR " MYRICAE "

690 Hanc humilem noli nimium contemnere silvam;
namque aliqua hic gracili gutture vernal avis.

XXX. - DE MYRICIS

En, si cena brevis memorem delectat Horati,
sive brevem, at sapidam, sive malam, at rapidam.

XXXI. - ADVERSARIIS INSCRIPTUM

695 Cum multi secter vestigia carminis, error
 ipse sat et campus, ni data praeda, iuvat.

XXXII. - AD DIVINUM PUPERUM

Sic pueros, o sancte puer, da casta docere
 carmina, dilecta matre favente, mihi.

XXXIII. - MARIAE SORORI IOHANNES

Me malus ille meo dixit gaudere dolore:
 tu scis ut doleant gaudia nostra, soror.

XXXIV. - AD LEONEM XIII PONTIFICEM MAXIMUM

700 Villulae, si qua, Pater, otiaris,
 nobili pinum memor imminentem
 et nigris vises hederis amicta
 saxa Vacunae.

705 Audies illum placido loquentem
 ore quem fecit citharae Sabellum
 musa. Tu parce hunc, Pater, adrogantem
 carpere vatem:

710 ipse enim noctu modo visus, ipse,
 Flaccus in somnis mihi vellit aurem
 et «Modis» inquit «tenuare parvis
 desine magna».

XXXV. - AD I. B. GEORGINIUM

Quae pueri, ranis circum resonantibus, olim
 audierunt, audi tu quoque, care senex.

715 Est puer in nobis... qui nulli visus et idem
 cuncta videns tibi inest, audiat ista puer.

a. d. XIII Kal. Quintiles 1902.

XXXVI. - AD EUNDEM

Vates atque idem cultor venerande rosarum,
 qua potes arte, rubus fac ferat iste rosam.

XXXVII. - AD I. I. HARTMAN

Hartman, non vinci, magis est viciisse pudori
cum victor victi carmina saepe lego.

Pisis, a. d. XIII Kal. Iunias.

XXXVIII. - AD GASPAREM FINALIUM

- 720 Te Graecina rogar tam tristes passa dolores
ut mittas tot post saecula lacrimulam...

XXXIX. - AD TANCREDUM MAIOLIUM

Tancredus legat hoc, oro, quodcumque libelli est:
ornabit chartas lacrima forte meas.

XL. - AD ALOSIUM PIETROBONO

- 725 Tu versus latios, ego picentina, sodalis,
pocula. Quid censes? dulcius ipse bibes?

XLI. - AD ALOSIUM SICILIANI

Tot mihi caseolos quot sunt haec carmina mittas,
atque a me cedet gratia magna tibi.

XLII. - AD CLEMENTILLAM MARCOVIGIAM